
Povodeň na jaře 2006Povodeň na jaře 2006
&&

Předpovědní povodňová služba ČHMÚPředpovědní povodňová služba ČHMÚ

RNDr. Jan Daňhelka, Ph.D.

Oddělení hydrologických předpovědí
Centrální předpovědní pracoviště

Český hydrometeorologický ústav

e-mail: danhelka@chmi.cz

Český národní výbor pro omezování katastrof

ČHMÚ, Praha , 28.2. 2007



• Povodňová služba ČR

• Povodeň na jaře 2006

- příčiny

- průběh

- role ČHMÚ

• Další povodňové události roku 2006

OBSAH



Vodní zákon (254/2001 Sb., §73)

článek 1
Předpovědní povodňová služba informuje povodňové 
orgány, popřípadě další účastníky ochrany před povodněmi, o 
možnosti vzniku povodně a o dalším nebezpečném vývoji
…

… předpovědní povodňovou službu zajišťuje Český 
hydrometeorologický ústav ve spolupráci se správcem 
povodí.

HPPS - legální rámec



Vodní zákon (254/2001 Sb., §73)

článek 2
Hlásná povodňová služba zabezpečuje informace 
povodňovým orgánům pro varování obyvatelstva …

Hlásnou povodňovou službu organizují povodňové orgány 
obcí a a povodňové orgány pro správní obvody obcí s 
rozšířenou působností a podílení se na ní ostatní účastníci 
ochrany před povodněmi. K zabezpečení HPS organizují 
povodňové orgány v případě potřeby hlídkovou službu.

HPPS - legální rámec



Metodický pokyn MŽP
(aktualizace září 2005)

HPPS - legální rámec



HPPS - legální rámec

CPP

RPP

ČHMÚ

Radio
TV

Internet
Teletext
Press

OPIS
HZS
GŘ

OPIS
HZS
KŘ

Krajské a 

Obecní

PO

Povodňové 
orgány 
celostátní

Podniky Povodí



Březen - duben 2006 - celá ČR

Květen 2006 - Mže, Berounka, Skalice, Lomnice

Červen 2006 - Dyje, Lužnice

Srpen 2006 - Labe, Jizera, Smědá

Listopad 2006 - Jizera, Smědá

Povodně v roce 2006 v ČR



Velké jarní povodně: 1784, 1845, 1862….. 1940

- Sníh ležící i ve středních a nižších polohách

- Promrznutí půdy před napadnutím sněhu

- Zima bez dílčích oblev

- Prudký vzrůst teploty na jaře

- Dešťové srážky

- Zámrz toků a ledové bariéry

Příčiny jarních povodní



Příčiny jarní povodně 2006



















HYDROLOGICKÉ PŘEDPOVĚDI



AquaLog - povodí Labe

Hydrog - povodí Moravy

- povodí Odra



Pokrytí ČR hydrologickými předpovědními modely

Hradec Králové
Plzeň

Ústí nad Labem
Praha

AQUALOG (pobočky ČHMÚ)

České Budějovice

Srážko-odtokový model

Hydraulický model

MIKE 11 (pobočka Brno)

Ostrava
Brno

Povodí Odry (spolupráce s ČHMÚ)

HYDROG (pobočky ČHMÚ)

40 0 40 80 km



1. Příprava vstupních dat

2. Interakce model – hydrolog

- model je jen nástroj, předpověď je výsledkem 
člověka - hydrologa

3. Kontrola výstupů a jejich distribuce

PŘEDPOVĚDI - PROCES



• předpověď na 48 hodin

• velmi malá povodí (i < 100 km2)

• hodinový krok 

• kontinuální provoz

• výpočet 1x denně

• nutnost interakce zkušeného hydrologa



 Ústí nad Labem         

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

2
4
.3
. 
0
0
:0
0

2
5
.3
. 
0
0
:0
0

2
6
.3
. 
0
0
:0
0

2
7
.3
. 
0
0
:0
0

2
8
.3
. 
0
0
:0
0

2
9
.3
. 
0
0
:0
0

3
0
.3
. 
0
0
:0
0

3
1
.3
. 
0
0
:0
0

1
.4
. 
0
0
:0
0

2
.4
. 
0
0
:0
0

3
.4
. 
0
0
:0
0

4
.4
. 
0
0
:0
0

5
.4
. 
0
0
:0
0

6
.4
. 
0
0
:0
0

7
.4
. 
0
0
:0
0

8
.4
. 
0
0
:0
0

9
.4
. 
0
0
:0
0

1
0
.4
. 
0
0
:0
0

1
1
.4
. 
0
0
:0
0

1
2
.4
. 
0
0
:0
0

Datum a čas

P
rů
to
k
 [
m
3
.s
-1
]

Pozorovaný průtok

Předpověď 0 - +24h 

Předpověď +24 - +48h 



Podhradí nad Dyjí

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450
25

.3
.2

00
6 

07

26
.3

.2
00

6 
07

27
.3

.2
00

6 
07

28
.3

.2
00

6 
07

29
.3

.2
00

6 
07

30
.3

.2
00

6 
07

31
.3

.2
00

6 
07

1.
4.

20
06

 0
7

2.
4.

20
06

 0
7

3.
4.

20
06

 0
7

4.
4.

20
06

 0
7

5.
4.

20
06

 0
7

P
rù

to
k 
[m

3
.s

-1
]

Pozorovaný prùtok

Pøedpovì ï



 Klenovice      

0

50

100

150

200

250

300

350
2
0
.3
. 
0
0
:0
0

2
1
.3
. 
0
0
:0
0

2
2
.3
. 
0
0
:0
0

2
3
.3
. 
0
0
:0
0

2
4
.3
. 
0
0
:0
0

2
5
.3
. 
0
0
:0
0

2
6
.3
. 
0
0
:0
0

2
7
.3
. 
0
0
:0
0

2
8
.3
. 
0
0
:0
0

2
9
.3
. 
0
0
:0
0

3
0
.3
. 
0
0
:0
0

3
1
.3
. 
0
0
:0
0

1
.4
. 
0
0
:0
0

2
.4
. 
0
0
:0
0

3
.4
. 
0
0
:0
0

4
.4
. 
0
0
:0
0

5
.4
. 
0
0
:0
0

6
.4
. 
0
0
:0
0

7
.4
. 
0
0
:0
0

8
.4
. 
0
0
:0
0

9
.4
. 
0
0
:0
0

1
0
.4
. 
0
0
:0
0

Datum a čas

P
rů
to
k 
[m

3
.s
-1
]

Pozorovaný průtok

Předpověď 0 - +24h 

Předpověď +24h - +48h 



Povodeň 2006

- od ledna 14 zpráv o sněhových zásobách

- 10 výstrah a upřesnění (od 23.3.)

- 24 HIZ 

- 42 zpráv pro ÚPK a ÚKŠ

- Zprávy RPP pro kraje

- Speciální výstupy např. pro úřad vlády

- Cca 3000 modelových výpočtů

VÝSTRAHY & ZPRÁVY HPPS



FORECASTS



Další povodně v roce 2006



květen 2006

- zvlněná studená fronta

- stacionární rozhraní

- srážky až 70 mm/den (dva dny)

- 3. SPA horní Otava, Úterský potok, Mže, 
Úslava, Klabava, Berounka, Lomnice, Skalice, 
odtok VD Skalka. 

- Úterský potok, Klabava a Skalice Q20 až Q50

- Vydra, Mže >Q10







červen 2006

- zvlněná studená fronta a výšková tlaková níže

- extrémní střihové srážky

- až >100 mm za noc (159 mm - Slavonice)

- 3. SPA Dyje, Malše (Roudné), horní Lužnice

- horní Dyje > Q100 (kulminace > březen 2006)

- Malše, Lužnice, Želivka Q1 ažQ5







- tlaková níže nad střední Evropou

- orograficky zesílené srážky v jejím týle

- až 200 mm 24h

- 3. SPA horní Labe, Úpa, Chrudimka, Doubrava, 
Jizera, Stěnava, Smědá, Labe - Brandýs nad 
Labem

- horní Labe až Q100

- Stěnava Q20

- Jizera, Chrudimka, Smědá Q2 ažQ10

srpen 2006









- postup frontálních systémů

- velmi silný vítr - orografické zesílení srážek

- až > 100 mm/24h

- 3. SPA horní Jizera, horní Smědá

- Jizera Q2

- Smědá Q1

listopad 2006





0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

4.
11

.

5.
11

.

6.
11

.

7.
11

.

8.
11

.

9 .1
1.

10
.1

1.

v
o
d
n
í s

ta
v
 (
c
m
)

Jablonec nad J izerou Železný Brod P ředměřice



„Povodně jsou přirozenou součástí našeho 

světa, nelze je zrušit, ale …“

„Hydrologická předpověď 

je nejlepší možný odborný odhad 

budoucího vývoje na základě aktuálních 

dat, znalostí a nástrojů !“

ZÁVĚR



Děkuji Vám za pozornost

Jan Daňhelka

Oddělení hydrologických předpovědí
Centrální předpovědní pracoviště
Český hydrometeorologický ústav

danhelka@chmi.cz

hydro.chmi.cz/ihc_ips4


